Nº do expediente do recurso (2ª instância): 1235431/23-7

INFRAÇÃO SANITÁRIA.
ALTERAÇÃO MODERADA DE
EXCIPIENTE. RISCO SANITÁRIO.
PETIÇÃO INDEFERIDA.
CAPACIDADE ECONÔMICA.
REINCIDÊNCIA.

CONHECER DO RECURSO E
NEGAR-LHE PROVIMENTO,
mantendo a pena de multa de
R$25.000,00 (VINTE E CINCO MIL
REAIS), DOBRADA PARA
R$50.000,00 (CINQUENTA MIL
REAIS), EM RAZÃO DA
REINCIDÊNCIA.

Área responsável: Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização
Sanitária

Relator: Daniel Meirelles Fernandes Pereira

1. DO RELATÓRIO

Trata-se de recurso administrativo sob expediente

[...]

17/12/2012, para efeitos da reincidência.

Às fls. 73/77, tem-se a decisão recorrida que manteve
a autuação, e considerando o risco sanitário médio e a
capacidade econômica da empresa como média – grupo IV,
aplicou pena de multa à autuada no valor de R$16.000,00
(dezesseis mil reais), dobrada para R$32.000,00 (trinta e dois mil
reais), em razão da reincidência.

Às fls.30/31, Ofício nº 2-
805/2019/CADIS/GGGAF/ANVISA, recebido em 9/7/2019,
conforme AR, à fl.83.

À fl.82, publicação da decisão em Diário Oficial da
União (DOU) nº 127, de 4 de julho de 2019, Seção 1, página 92.

[...]

relevantes para a dosimetria da pena (porte econômico da
infratora, reincidência e risco sanitário), nos termos do art. 2º c/c
art.6º da Lei nº 6.437/1977, somado ao art. 64 da Lei nº
9.784/1999, corrobora-se o entendimento de majorar a pena de
multa para R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), dobrada para
R$50.000,00 (cinquenta mil reais), não sendo identificadas
demais atenuantes ou agravantes aplicáveis ao caso, estando a
penalidade livre de arbítrio ou abuso, atendendo ao seu caráter
punitivo-pedagógico.

Neste sentido, em razão do necessário controle de